
РЕШЕНИЕ по делу № 022/06/31-291/2021 о нарушении законодательства о
контрактной системе «13» апреля 2021г. г. Барнаул Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок (далее Комиссия) в составе: Председателя: К<…> – заместителя
руководителя управления – начальника отдела контроля закупок; Членов Комиссии:
К<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок, С<…> –
ведущего специалиста-эксперта отдела контроля органов власти, с участием
представителей (средствами видеоконференцсвязи): от заявителя ООО «ФОКУС»
– не явился, извещен, от Комитета по энергоресурсам и газификации города
Барнаула – не явился, извещен, от уполномоченного органа – Комитета
муниципального заказа города Барнаула – З<…> , рассмотрев жалобу ООО
«ФОКУС» на действия заказчика, уполномоченного органа по закупке №
0317300301921000397 «Выполнение работ по капитальному ремонту объектов
теплового хозяйства», согласно Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),
УСТАНОВИЛА: В управление Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю поступила жалоба ООО «ФОКУС» на действия заказчика,
уполномоченного органа по закупке № 0317300301921000397 «Выполнение работ по
капитальному ремонту объектов теплового хозяйства». В обоснование жалобы
заявитель указал, что в документации о закупке заказчик не устанавливает
требований к участникам закупки о наличии взносов в фонд возмещения вреда в
соответствии с частью 12 статьи 55.16 Градостроительного кодекса РФ.
Представитель уполномоченного органа против доводов жалобы возражает,
представил письменный отзыв. Заслушав пояснения представителя, а также
изучив представленные документы в ходе внеплановой проверки, Комиссия УФАС
по Алтайскому краю по контролю в сфере закупок пришла к следующим выводам.
30 марта 2021 года в единой информационной системе было размещено
извещение о проведении электронного аукциона № 0317300301921000397
«Выполнение работ по капитальному ремонту объектов теплового хозяйства». В
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает к участникам закупки требования
в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки. Согласно части 1 статьи 49 Гражданского кодекса
РФ в случаях, предусмотренных законом, юридическое лицо может заниматься
отдельными видами деятельности только на основании специального разрешения
(лицензии), членства в саморегулируемой организации или выданного
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к определенному виду
работ. В Извещении и Документации электронного аукциона №
0317300301921000397 установлено требование о членстве участника закупки в
саморегулируемой организаций в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства. Документ,
подтверждающий соответствие участника требованиям: выписка из реестра
членов саморегулируемой организации, членом которой является участник
закупки, по форме, соответствующей требованиям законодательства о
градостроительной деятельности. Частью 1 статьи 55.8 Градостроительного
кодекса РФ определено, что индивидуальный предприниматель или юридическое
лицо имеет право выполнять инженерные изыскания, осуществлять подготовку
проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт,
снос объектов капитального строительства по договору подряда на выполнение



инженерных изысканий, подготовку проектной документации, по договору
строительного подряда, по договору подряда на осуществление сноса,
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором, при условии,
что такой индивидуальный предприниматель или такое юридическое лицо
является членом соответственно саморегулируемой организации в области
инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования,
строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов
капитального строительства, если иное не установлено настоящим Кодексом.
Согласно пункту 1 части 11 статьи 55.6 Градостроительного кодекса РФ
индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, в отношении которых
принято решение о приеме в члены саморегулируемой организации, в течение
семи рабочих дней со дня получения уведомления, указанного в части 10
настоящей статьи, обязаны уплатить в полном объеме взнос в компенсационный
фонд возмещения вреда. В соответствии с частью 3 статьи 55.16
Градостроительного кодекса РФ не допускается освобождение члена
саморегулируемой организации от обязанности внесения взноса в
компенсационный фонд возмещения вреда, в том числе за счет его требований к
саморегулируемой организации, а также освобождение члена
саморегулируемой организации, подавшего заявление о намерении принимать
участие в заключении договоров подряда на выполнение инженерных изысканий,
подготовку проектной документации, договоров строительного подряда,
договоров подряда на осуществление сноса с использованием конкурентных
способов заключения договоров, от обязанности внесения взноса в
компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств в случае, если
саморегулируемой организацией принято решение о формировании такого
компенсационного фонда. Не допускается уплата взноса (взносов) в
компенсационный фонд (компенсационные фонды) саморегулируемой
организации в рассрочку или иным способом, исключающим единовременную
уплату указанного взноса (взносов), а также уплата взноса (взносов) третьими
лицами, не являющимися членами такой саморегулируемой организации, за
исключением случая, предусмотренного частью 16 настоящей статьи. Часть 12
вышеназванной статьи определяет минимальный размер взноса в
компенсационный фонд возмещения вреда на одного члена саморегулируемой
организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта,
сноса объектов капитального строительства в зависимости от уровня
ответственности члена саморегулируемой организации. Таким образом,
утверждение заявителя о том, что в документации о закупке заказчик должен
установить требования к участникам закупки о наличии взносов в фонд
возмещения вреда, не состоятелен. Комиссия полагает жалобу не обоснованной.
РЕШИЛА: Признать жалобу ООО «Фокус» не обоснованной. Решение может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия. <…>


